УИД 66RS0015-01-2025-002006-25 Дело № 1-239/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 октября 2025 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Палкина А.С.,

при секретаре Гайниахметовой Е.В.,

с участием

государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Суровой Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут 28 декабря 2024 года у ФИО3, находящегося в гаражном боксе, расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, достоверно знающего, что оборот психотропных веществ в Российской Федерации запрещен действующим законодательством, в нарушение ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») через тайниковую «закладку», и незаконное хранение веществ, содержащих амфетамин – психотропное вещество, массами не менее: 2,16 г. в крупном размере, и 1,90 г. в крупном размере, общей массой 4,06 г. в крупном размере, для последующего своего владения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО3 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут 28 декабря 2024 года, находясь по ранее указанному адресу, с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение вышеуказанного психотропного вещества, массами не менее 2,16 г. и 1,90 г., в крупных размерах, общей массой не менее 4,06 г., в крупном размере, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, используя свой мобильный телефон марки «HONOR View 30 PRO» модели «ОХF-AN 10», IMEI 1 *Номер*, IМЕI 2 *Номер*, имеющий доступ к сети «Интернет», путем электронной переписки связался с неустановленным лицом, незаконно сбывающим посредством сети «Интернет» психотропные вещества через неустановленный в ходе следствия интернет-магазин, ссылка на который размещена на торговой платформе «

<

данные изъяты>» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), от которого получил информацию о виде психотропного вещества – амфетамин, его массе и стоимости – 3500 рублей за 2 грамма, общей стоимостью 7000 рублей, способах его оплаты, выбрав оплату на банковский счет, и о районе размещения тайниковых «закладок» с вышеуказанным психотропным веществом – в городе Асбесте Свердловской области.

После чего, в 16 часов 25 минут 28 декабря 2024 года ФИО3, находясь в ранее указанном месте, при помощи вышеуказанного сотового телефона вошел в приложение «Сбербанк онлайн», и с банковского счета ПАО Сбербанк *Номер*, открытого на его имя в офисе банка ПАО Сбербанк *Номер*, расположенного по *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области и привязанного к банковской карте MIR ADVANSED *Номер*, умышленно перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 7204 рубля, из которой 204 рубля комиссия за перевод денежных средств, на неустановленный в ходе предварительного следствия банковский счет, указанный ему неизвестным, незаконно сбывающим психотропные вещества через неустановленный интернет-магазин, ссылка на который размещена на торговой платформе «

<

данные изъяты>», за приобретаемое им вышеуказанное психотропное вещество, тем самым ФИО3 произвел заказ и оплату приобретаемого им психотропного вещества – амфетамин, массами не менее 2,16 г., и 1,90 г, в крупных размерах, общей массой не менее 4,06 г., в крупном размере, для последующего своего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО3 в период с 16 часов 25 минут до 23 часов 55 минут 28 декабря 2024 года, находясь в ранее указанном месте в г. Асбесте Свердловской области, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, используя свой ранее указанный мобильный телефон, в ходе дальнейшей электронной переписки, получил от неустановленного лица, незаконно сбывающего психотропные вещества, через неустановленный интернет-магазин, ссылка на который размещена на торговой платформе «

<

данные изъяты>», не менее двух фотоизображений с местами расположения тайниковых «закладок» с вышеуказанными психотропными веществами с указанием географических координат: широты 

<

данные изъяты> долготы 

<

данные изъяты> массой 1,90 г., в крупном размере, и широты 

<

данные изъяты> долготы 

<

данные изъяты> массой не менее 2,16 г., в крупном размере, общей массой не менее 4,06 г., в крупном размере, в лесном массиве в районе ООО «АРМЗ», расположенного по ул. Заводская, 14 в городе Асбесте Свердловской области.

В указанный период времени ФИО3 пришел к вышеуказанным местам тайниковых «закладок», но по имеющейся у него информации, полученной от неустановленного лица, незаконно сбывающего психотропные вещества, через неустановленный интернет-магазин, ссылка на который размещена на торговой платформе «

<

данные изъяты>», не смог найти ранее оплаченное им психотропное вещество, и решил забрать его позднее, когда растает снег.

Далее, 23 июня 2025 года около 09 часов 00 минут ФИО3, находясь по месту своего проживания по адресу: Свердловская область, город Асбест, *Адрес*, не оставляя свои преступные намерения и продолжая, реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного психотропного вещества, без цели сбыта, в крупном размере, решил вновь сходить к местам тайниковых «закладок» с психотропным веществом, с целью его незаконного приобретения для последующего своего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере.

23 июня 2025 года в 10 часов 13 минут ФИО3, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, посредством телефонных соединений в мессенджере «

<

данные изъяты>» обратился к своему знакомому Свидетель №1, и не ставя его в известность относительно своих преступных намерений, под надуманным предлогом, попросил последнего свозить его в лес в районе ООО «АРМЗ». В свою очередь Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО3, на его просьбу ответил согласием (по данному факту в отношении Свидетель №1 отказано в возбуждении уголовного дела).

В период времени с 10 часов 13 минут до 12 часов 00 минут 23 июня 2025 года ФИО3 на принадлежащем Свидетель №1 автомобиле «Лада Калина» с государственным регистрационным знаком *Номер*, под управлением последнего, приехал к лесному массиву, расположенному в районе ООО «АРМЗ» в г. Асбесте Свердловской области, вышел из указанного автомобиля и прошёл в лесной массив, где, используя принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон с навигационным приложением «Google-карты», по имеющейся у него информации о местах расположения двух тайниковых «закладок» с вышеуказанным психотропным веществом и фотоизображениям, полученным от неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт психотропных веществ в сети «Интернет» через неустановленный интернет-магазин, ссылка на который размещена на торговой платформе «

<

данные изъяты>», определил места нахождения двух тайниковых «закладок» с незаконно приобретаемым им вышеуказанным психотропным веществом, массой в крупном размере.

Далее, ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества – амфетамин, в крупном размере, в вышеуказанный период времени, в месте, соответствующем географическим координатам широты 

<

данные изъяты> долготы 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров по направлению на юго-запад от здания ООО «АРМЗ» по ул. Заводская, 14 в городе Асбесте Свердловской области, в лесном массиве, у основания дерева, обнаружил и изъял, то есть в нарушение ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно незаконно приобрел через тайниковую «закладку» для личного хранения и употребления, без цели сбыта, упакованное в пакет из неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, обернутый во фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета, облепленный пластилином серого цвета, вещество, которое согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, содержит амфетамин – психотропное вещество, массой, с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, не менее 2,16 г., и которое включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, относящейся согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228,1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к крупному размеру, которое ФИО3 заказал и приобрел для последующего своего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, в вышеуказанный период времени ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение всей массы заказанного им ранее психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, в месте, соответствующем географическим координатам широты 

<

данные изъяты> долготы 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров по направлению на юго-запад от здания ООО «АРМЗ» по ул. Заводская, 14 в городе Асбесте Свердловской области, в лесном массиве, на земле обнаружил и изъял, то есть в нарушение ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно незаконно приобрел через тайниковую «закладку» для личного хранения и употребления, без цели сбыта, упакованное в пакет из неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, обернутый во фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета, облепленный пластилином серого цвета, вещество, которое согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, содержит амфетамин – психотропное вещество, массой, с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, не менее 1,90 г., и которое включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, оборот которых в Российской Федерации запрещен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, относящейся согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к крупному размеру, которое ФИО3 заказал и приобрел, для последующего своего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО3 в этот же период времени, находясь в ранее указанном месте обнаружения им тайниковых «закладок» с вышеуказанным психотропным веществом, с одного из свертков снял первоначальную упаковку в виде фрагмента липкой полимерной ленты синего цвета и пластилина серого цвета, выбросил тут же, после чего пакет из неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с находящимся внутри указанным психотропным веществом, массой 1,90 г., в крупном размере, поместил в правый карман штанов, надетых на нем, а психотропное вещество массой 2,06 г., в крупном размере, в ранее описанной упаковке, поместил в Л. карман штанов, надетых на нем, где стал незаконно хранить вышеуказанные психотропные вещества, в крупном размере, для последующего личного употребления, без цели сбыта.

Далее, ФИО3, с незаконно приобретенными и хранящимися при нем вышеуказанными психотропными веществами, массами соответственно 1,90 г. и 2,16 г., в крупных размерах, общей массой 4,06 г., в крупном размере, направился на автомобиле «Лада Калина» с государственным регистрационным знаком *Номер*, принадлежащем Свидетель №1, к месту своего проживания, с целью последующего личного употребления незаконно приобретенного психотропного вещества, но 23 июня 2025 года около 12 часов 00 минут около магазина «Светофор» по ул. Плеханова 9/1 в городе Асбесте Свердловской области был задержан сотрудниками МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими мероприятия, направленные на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, и доставлен в МО МВД России «Асбестовский» по адресу: 

<

...>.

23 июня 2025 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого сотрудниками полиции в служебном кабинете *Номер* МО МВД России «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, в правом кармане надетых на нём штанов обнаружен и изъят пакет из неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом, содержащим амфетамин – психотропное вещество, массой 1,90 г., в крупном размере; из Л. кармана надетых на нем штанов обнаружен и изъят пакет из неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, обернутый во фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета, облепленный пластилином серого цвета с веществом содержащим амфетамин – психотропное вещество, массой 2,16 г. в крупном размере.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, вещества, содержащие амфетамин – психотропное вещество, массами соответственно 1,90 г., в крупном размере, и 2,16 г., в крупном размере, общей массой 4,06 г., в крупном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, то есть до 13 часов 00 минут 23 июня 2025 года.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации (далее - Перечень), и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в соответствующие списки, в том числе в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее – Список I), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 5 статьи 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с требованиями ч. 1-3 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, Правительство Российской Федерации устанавливает порядок допуска лиц к работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и внесенными в Список I прекурсорами.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34 - 36 настоящего Федерального закона, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

В соответствии с требованиями ст. 23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ, а также отпуск и реализация внесенных в Список I прекурсоров осуществляются юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с требованиями ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, допускается только для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, и осуществляется юридическими лицами I только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 нарушил требования ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 23, ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ. На основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 07 февраля 2024 года № 135), амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к психотропным веществам. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером психотропного вещества – амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также всех смесей, в состав которых входит данное психотропное вещество, признается любое их количество, массой свыше 1 грамма, но не превышающей 200 грамм. Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего амфетамин – психотропное вещество, массами 1,90 г. и 2,16 г., и общей массой 4,06 г., относится к крупному размеру. Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования. Из оглашенных показаний ФИО3 следует, что 28 декабря 2024 года в дневное время он на торговой площадке «

<

данные изъяты>» заказал психотропное вещество амфетамин на сумму 7000 рублей. При оплате с банковской карты, путем перевода, у него удержали комиссию 204 рубля. Он получил два места с тайниковыми закладками психотропного вещества. Он проехал на место, но понял, что не сможет отыскать тайниковые закладки, так как на улице был снег, а на фотографиях его не было. Тогда он вернулся домой, а фотографии остались в телефоне, который передал в пользование сыну. 23 июня 2025 года около 09 часов он обнаружил данные фотографии, перефотографировал в свой телефон и решил снова съездить на место. Он попросил Свидетель №1 свозить его к месту, при этом не говорил о психотропном веществе, а предложил показать место, где могут быть старые шпалы, пригодные для использования в качестве дров. Они вместе с Свидетель №1 съездили на место, где он ушел в сторону, отыскал две закладки, которые были рядом, и поднял их. Одно фото с местом тайниковой закладки он удалил, а второе не успел. Один сверток он распечатал на месте, а второй нет, положил их в одежду. Затем они вместе с Свидетель №1 подъехали к магазину «Светофор», где их задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него было изъято психотропное вещество, которое он планировал употребить самостоятельно (т. 1 л.д. 103-105, 121-123, 152-154, т. 2 л.д. 8-11, 23-25). Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании следует, что в июне 2025 года в дневное время он вместе с ФИО3 на его автомобиле поехали в лесной массив в районе ООО «Форэс», чтобы посмотреть там дрова. Они вышли из машины и разошлись, потом встретились и поехали к магазину «Светофор». Находясь около магазина, их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел. В кабинете был проведен личный досмотр его и ФИО3, при этом присутствовали сотрудники полиции и два понятых. О том что ФИО3 приобрел психотропное вещество, не знал. Из показаний свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании следует, что он является сотрудником полиции и в июне 2025 года вместе с сотрудниками ППС он заметил автомобиль, который выехал из лесного массива. Появилось подозрение, что находящиеся в нем граждане могут быть причастны к незаконному обороту наркотиков. Указанный автомобиль остановился около магазина «Светофор», в нем находились ФИО3 и водитель. Этих двух мужчин доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены 2 свертка с веществом и телефон. Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что 23 июня 2025 года они были приглашены в качестве понятых при проведении личного досмотра двух мужчин. У одного из них были изъяты 2 свертка и телефон, у второго только телефон. Все изъятые вещи были упакованы, они расписались на упаковке и в протоколах личного досмотра (т. 1 л.д. 81-83, 84-86). Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании следует, что 23 июня 2025 года около 16 часов ей позвонили сотрудники полиции и сказали, что муж ФИО3 задержан с каким-то веществом. Затем она присутствовала при осмотре жилища, где они проживают. В рапорте оперативного дежурного 23 июня 2025 года в 12:00 зафиксировано сообщение сотрудника ППС ФИО1 о задержании двух мужчин по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 9). В ходе личного досмотра Свидетель №1 23 июня 2025 года в период с 12:45 до 12:49 часов у него обнаружен и изъят телефон «Realmy» (л.д. 12). В ходе личного досмотра ФИО3 23 июня 2025 года в период с 12:50 до 13:00 часов у него обнаружены и изъяты: полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом, сверток в изоленте синего цвета с веществом, телефон «Honor» (л.д. 13), о чем передано в дежурную часть сообщение, которое зафиксировано в рапорте оперативного дежурного 23 июня 2025 года (л.д. 10). В соответствии с заключением эксперта *Номер* от *Дата* представленное на экспертизу вещество содержит амфетамин, которое относится к психотропному веществу (т. 1 л.д. 41-42). Масса вещества, в соответствии с предварительным исследованием *Номер* от *Дата*, в представленном на исследование виде, составила 1,9 г. и 2,16 г. (т. 1 л.д. 30). Объект исследования был осмотрен в соответствующем протоколе осмотра предметов *Дата* (т. 1 л.д. 44-46). В ходе осмотра телефона «Honor View 30 PRO», изъятого у ФИО3, в приложении «Галерея» имеется фотоизображение лесного массива с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и отметкой в виде красного креста. Следователем при помощи другого телефона установлено, что место с данными координатами расположено в лесном массиве в районе ул. Заводская в г. Асбест. При осмотре телефона «realmy UI», изъятого у Свидетель №1, обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», в журнале вызовов имеется входящий звонок от абонента «Л.» номер +*Номер* (т. 1 л.д. 50-64). При проведении проверки показаний на месте *Дата* ФИО3 рассказал об обстоятельствах приобретения психотропного вещества, указал на местности место, где он обнаружил 2 тайниковые закладки. Одно место расположено по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах по направлению на юго-запад от здания ООО «АРМЗ» по ул. Заводская – 14 в г. Асбест, а второе по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> метрах по направлению на юго-запад от здания ООО «АРМЗ» по ул. Заводская в г. Асбест (т. 1 л.д. 126-133). Из выписки по счету карты ФИО3 *Номер* счет *Номер* следует, что 28 декабря 2024 года в 16:25 выполнен перевод со счета на сумму 7204 рубля (т. 1 л.д. 246-248). Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что 28 декабря 2024 года при помощи телефона ФИО3, используя сеть «Интернет», приобрел психотропное вещество, что подтверждается показаниями подсудимого, которые были оглашены, в связи с отказом от дачи показаний в суде. Данные показания суд признает допустимым доказательством, поскольку они получены в присутствии защитника, после разъяснения ФИО3 права не свидетельствовать против самого себя. Данные показания подтверждаются и иными доказательствами. Так при осмотре выписки по счету карты ФИО3 обнаружен перевод денежных средств на сумму 7204 рубля, что соответствует показаниям подсудимого о времени и способе приобретения психотропного вещества. В телефоне «Honor», изъятом при личном досмотре ФИО3, обнаружено фотоизображение с местом тайниковой закладки. При проведении проверки показаний на месте ФИО3, в присутствии защитника, указал 2 места, где он 23 июня 2025 года обнаружил тайниковые закладки. Одно из них соответствует месту, зафиксированному на фотографии в телефоне подсудимого. Из показаний сотрудника полиции Свидетель №5 следует, что при патрулировании улиц г. Асбеста 23 июня 2025 года был обнаружен автомобиль, который выехал из лесного массива. После остановки автомобиля были задержаны водитель и ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ. Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он вместе с ФИО3 ездили в лесной массив, где последний ходил отдельно, о том что подсудимый приобрел психотропное вещество, он не знал. После задержания ФИО3 сотрудником полиции в присутствии двух понятых Свидетель №3 и Свидетель №4 был проведен личный досмотр, в ходе которого у подсудимого обнаружены полимерный пакет и сверток с веществом, а также телефон. Обстоятельства проведения личного досмотра подтверждаются показаниями понятых, которые были оглашены в виду неявки свидетелей, с согласия участников процесса. Масса изъятого у подсудимого психотропного вещества – 1,9 г. и 2,16 г. и его вид – амфетамин определены справкой о предварительном исследовании и заключением эксперта, обоснованность выводов которых у суда сомнений не вызывает. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 размер данного вида психотропного вещества от 1 до 200 грамм является крупным. Изъятое у ФИО3 психотропное вещество предназначалось для личного употребления, без цели сбыта, что установлено указанной выше совокупностью доказательств.

Поэтому действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, так ФИО3 не судим, 

<

данные изъяты> трудоустроен, состоит в браке, имеет несовершеннолетних детей, по месту работы характеризуется положительно, имеет кредитные обязательства, оказывает благотворительную помощь и занимается волонтерской деятельностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, дочери и престарелых родителей, которым он оказывает помощь, оказание благотворительной и волонтерской помощи.

Объяснение ФИО3, в которых он, после задержания, рассказал об обстоятельствах совершения преступления, ранее неизвестных сотрудникам полиции, сообщение сведений о пароле телефона, в котором находились сведения о приобретении психотропного вещества, показания в ходе следствия и действия ФИО3 при проведении проверки показаний на месте, в ходе которых он подробно, в присутствии защитника, рассказал об обстоятельствах совершения преступления, указал оба места тайниковых закладок, при этом последние положены в основу приговора в качестве доказательств, суд расценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что является смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Это является основанием для назначения наказания подсудимому по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Также смягчающим наказание обстоятельством ФИО3 является наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предмет преступного посягательства, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Оценивая обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд не находит данные обстоятельства исключительными, поэтому оснований для назначения наказания ФИО3 по правилам ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, наличие у ФИО3 постоянного места жительства и работы, положительную характеристику по месту работы, отсутствие судимости и фактов привлечения к административной ответственности, наличие супруги и малолетних детей, одному из которых исполнилось 5 лет, наличие стойких социальных связей, поведение подсудимого, как до совершения преступления, так и после, которое выражено в оказании благотворительной помощи центру «Спасение» и волонтерской деятельности в поддержку подразделениям МО РФ в зоне проведения СВО, суд считает, что исправление ФИО3, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможны путем назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд полагает, что дополнительное наказание к подсудимому не следует применять с учетом данных о личности, характера и вида назначаемого судом основного наказания.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом психотропное вещество, находящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», следует хранить до принятия решения по уголовному делу *Номер*, выделенному и возбужденному в отношении неустановленных лиц, сбывших его ФИО3.

Выписку по счету следует хранить в уголовном деле.

Сотовый телефон «realmy UI», хранящийся у Свидетель №1, сотовый телефон «Honor 7A Pro», хранящийся у ФИО3, передать им же по принадлежности.

Разрешая судьбу изъятого телефона «Honor View 30 Pro» суд исходит из того, что данный телефон принадлежит ФИО3, и он использовал его при совершении преступления, что подтверждается показаниями подсудимого и протоколом осмотра телефона.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Поэтому принадлежащий ФИО3 телефон «Honor View 30 Pro», который он использовал при совершении преступления, следует конфисковать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО3 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей:

- являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни;

- не менять место жительства и работы без предварительного согласования с уголовно-исполнительной инспекцией;

- не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей;

- в течении 30 дней, с момента вступления приговора в законную силу, обратиться к врачу наркологу, при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения, справки от нарколога предоставлять в уголовно-исполнительную инспекцию при явках на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин после исследования массами 1,83 и 2,09 г., упакованное в один бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», хранить по месту нахождения до принятия решения по уголовному делу *Номер*, возбужденному *Дата* в отношении неустановленного лица по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- выписку по счету карты ФИО3 хранить в уголовном деле;

- сотовый телефон «realmy UI», хранящийся у Свидетель №1, сотовый телефон «Honor 7A Pro», хранящийся у ФИО3, передать им же по принадлежности;

- сотовый телефон «Honor View 30 Pro» IMEI *Номер*, *Номер*, принадлежащий ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин